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ABSTRAKT

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol, které se zabývají těžkými kovy ─ jejich

definicí, výskytem v životním prostředí a potravinách a toxicitou, dále iontově vtisknutými

polymery, nanomateriály pro elektrochemickou detekci těžkých kovů včetně nanočástic gra-

fenu a jeho modifikací a následně samotnými elektrochemickými metodami pro detekci těž-

kých kovů. Praktická část diplomové práce se zabývá vytvořením a otestováním elektroche-

mického senzoru na bázi nově vytvořené iontově vtisknuté nanostruktury grafen oxidu/Pb2+

pro elektrochemickou detekci olova. Bylo zjištěno, že připravená iontově vtisknutá nano-

struktura má žádaný pozitivní vliv na selektivitu těžkých kovů při jejich elektrochemickém

stanovení v "čistém" elektrolytu a rovněž byl pozorován jednoznačný pozitivní vliv při elek-

trochemickém stanovení olova v reálných vzorcích potravin.

Klíčová slova: těžké kovy, olovo, grafen oxid, voltametrie, iontový vtisk

ABSTRACT

The theoretical part of this thesis consists of four chapters focusing firstly on heavy

metals ─ their definition, occurrence in environment and food and their toxicity, secondly on

ion-imprinted polymers, thirdly on the use of nanomaterials for electrochemical detection of

heavy metal ions including graphene and its modifications, and lastly on electrochemical

methods for detection of heavy metal ions. The practical part of this thesis focuses on fabri-

cation and testing of electrochemical senzor based on a novel ion-imprinted nanostructure

graphene oxide/Pb2+ for electrochemical detection of lead. It has been observed that the pre-

pared ion-imprinted nanostructure positively increases selectivity of heavy metals during

their electrochemical detection in "pristine" electrolyte and positive influence has also been

observed in the electrochemical detection of lead in real food samples.
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ÚVOD

Těžké kovy jsou přirozenou součástí přírody. Do půdy se dostávají nejen z přírodních

zdrojů, ale také antropogenní činností (vlivem průmyslu nebo jako složka agrochemikálií).

Ionty těžkých kovů nepodléhají na rozdíl od organických látek degradaci a kumulují se v ži-

votním prostředí. Do potravin, které tvoří největší zdroj expozice těžkých kovů, se těžké

kovy dostávají z půdy. V potravinách se vyskytují jako kontaminanty a jejich množství zá-

visí na jejich koncentraci v půdě. Do lidského organismu vstupují ionty těžkých kovů dý-

chacím a trávicím ústrojím. Jsou škodlivé pro lidský organismus, a proto je důležité sledovat

jejich výskyt jak v potravinách, tak i v životním prostředí.

Jednou z možností analýzy těžkých kovů v potravinách je elektrochemická detekce,

jejíž princip spočívá v přenosu elektronů na rozhraní mezi elektrodou a analyzovaným roz-

tokem. Vyznačuje se levnou instrumentací, poměrně vysokou citlivostí, krátkou dobou ana-

lýzy a jednoduchostí detekce. Mezi nejpoužívanější elektrochemické metody pro analýzu

potravin patří zejména voltametrické metody, potenciometrie a amperometrie.

K elektrochemické detekci iontů těžkých kovů se využívají mimo jiné iontově vtisk-

nuté polymery, kterými se modifikují pracovní elektrody. Tyto polymery se vyznačují

zvláštní schopností uchovávat ve své struktuře otisk ve tvaru a velikosti analyzovaného

iontu. V poslední době roste zájem i o další struktury schopné efektivně adsorbovat těžké

kovy, např. grafen oxid (GO). Jedná se o oxidovanou formu grafenu. Skládá se z jednovrstvé

struktury hexagonálně uspořádaných atomů uhlíku vytvářející planární rovinu, nad kterou

ční navázané atomy kyslíku. Navázáním na atomy kyslíku imobilizuje GO kladně nabité

ionty, mj. kationty těžkých kovů. Aplikací dvoumocných kationtů (Pb2+) by pak mělo dojít

k takovému prostorovému uspořádání jednotlivých vrstev GO, že po jejich odstranění vznik-

nou specifická vazebná místa pro zpětnou adsorpci téhož kationtu stejným způsobem jako

u iontově vtisknutých polymerů, což může být využito ke zvýšení selektivity elektroche-

mické detekce Pb2+ iontů v potravinách. Přípravou a charakterizací této struktury se zabývá

praktická část diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TĚŽKÉ KOVY

1.1 Definice

Kovy tvoří velkou skupinu chemických prvků v periodické soustavě. Mezi kovy se

řadí přibližně 80 prvků. Zatímco je pojem kov dobře znám, termín těžké kovy není jednotně

definován. Často je volně formulován, nesprávně užíván a většinou odkazuje jak na prvek,

tak i na jeho sloučeniny.

Tento termín je nejčastěji definován na základě specifické hmotnosti, atomové hmot-

nosti a atomového čísla. Z hlediska specifické hmotnosti jsou jako těžké kovy určeny ty,

které mají tuto hmotnosti v rozmezí 3,5–7 g/cm3; obecně jsou označovány jako kovy s vy-

sokou hustotou. S ohledem na atomovou hmotnost jsou těžké kovy definovány jako kovy,

které mají hmotnost vyšší, než je atomová hmotnost sodíku. Co se týče atomového čísla,

těžké kovy mají toto číslo větší než 20. Za těžké kovy mohou být považovány také ty kovy,

které jsou toxické.

Spojení obou termínů (těžkých a toxických kovů) není spolehlivé. Souvislost mezi

hustotou kovu a toxickým účinkem totiž není známa. Někdy jsou tyto dva pojmy zaměňo-

vány, ale ne všechny těžké kovy jsou toxické. Takovým příkladem je měď, která se řadí

do těžkých kovů. Do obou skupin však patří kovy: olovo, rtuť a kadmium. Na tyto zmíněné

těžké kovy (zejména na olovo) se bude tato diplomová práce blíže zaměřovat [1, 2, 3].

1.2 Životní prostředí

Těžké kovy jsou přirozenou součástí přírody. V půdách jsou obsaženy v nízkých kon-

centracích. V životním prostředí těžké kovy nezůstávají na stálém místě; ve vodě, půdě nebo

vzduchu migrují. Podléhají tedy v přírodě určitým migračním cyklům, které mohou mít při-

rozený nebo antropogenní původ. Kovy se na rozdíl od organických látek nerozkládají a

hromadí se v životním prostředí zejména při pobřeží a v sedimentech [2, 4, 5].

Přírodní vody tvoří spíše přechodné prostředí, kde se těžké kovy nachází v kapalné

fázi. Při vyšší koncentraci dochází k jejich postupné precipitaci (např. ve formě sulfidů) a ad-

sorpci na tuhé částice v sedimentech. Proto je stanovován obsah těžkých kovů v sedimentech

a půdách, neboť lépe poukazuje na kontaminaci životního prostředí těžkými kovy. V půdách

a sedimentech se těžké kovy vyskytují ve formě iontové nebo vázané. Nejčastěji se těžké

kovy vážou na uhličitany, oxidy kovů (př. železa a manganu), organické látky, sulfidy nebo
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se vyskytují v silikátové matrici. V jaké formě se těžké kovy nachází, určuje jejich mobilitu

v půdě, a tím jejich biologickou dostupnost [5].

Intawongse a Dean [6] se zabývali absorpcí těžkých kovů (kadmia, olova, zinku,

mědi a manganu) z půdy do listové a kořenové zeleniny (salát, špenát, ředkvičky a mrkev) a

následné absorpci gastrointestinálním traktem in vitro. Koncentrace těžkých kovů v půdě

byla měřena pomocí atomové absorpční spektrometrie. V zelenině byl jejich obsah stanoven

pomocí elektrochemické metody diferenční pulzní anodické rozpouštěcí voltametrie a

gastrointestinální extrakcí byla posuzována absorpce těžkých kovů in vitro. Bylo potvrzeno,

že obsah těžkých kovů v zelenině vyrůstající na kontaminované půdě byl významně vyšší

než na půdě nekontaminované. Následně docházelo k absorpci těžkých kovů obsažených

v zelenině gastrointertinálním traktem in vitro.

Do půdy se dostávají těžké kovy nejen z přírodních vod, ale také z atmosférické de-

pozice tuhých částic a antropogenní činností (průmysl a agrochemikálie). V odvětví prů-

myslu se jedná o zpracování rud, přičemž vznikají kontaminované páry a prach, které zne-

čišťují životní prostředí. V odvětví zemědělství se jedná o používání průmyslových hnojiv,

zejména fosfátových, kdy se do půdy dostává zejména olovo a kadmium. Další hrozbu pak


[…]


struktura GO/Pb2+ v porovnání s kontrolní nanostrukturou GO, kde byla výška rozpouště-

cích píků Pb2+ při koncentraci Pb2+ iontů 20 mg.l-1 u nanostruktury GO/Pb2+

(16,55 ± 0,73 µA) 4,5 krát vyšší než u GO (3,65 ± 0,36 µA). Kalibrační křivka naměřená

ve vzorcích špenátu se nejvíce podobala kalibrační křivce naměřené ve vzorcích červeného

vína, kde byly hodnoty výšek rozpouštěcích píků pro nanostrukturu GO/Pb2+

13,12 ± 0,73 µA.

Souhrnem lze k měření reálných vzorků říct, že senzitivita testovaného senzoru byla

nejmenší ve vzorcích červeného vína a špenátu a naopak nejvyšší ve vzorcích bílého vína.

Ve všech vzorcích potravin byly však výšky rozpouštěcích píků vyšší u nanostruktury

GO/Pb2+ v porovnání s kontrolní nanostrukturou GO. Jednotlivé poměry výšek rozpouště-

cích píků nanostruktury GO/Pb2+ k nanostruktuře GO při koncentraci 20 mg.l-1 byly
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1,96 ve vzorcích bílého vína, 2,14 ve vzorcích červeného vína a 4,53 ve vzorcích špenátu.

Největší rozdíl mezi voltametrickou odezvou nanostruktury GO/Pb2+ oproti nanostruktuře

GO, tedy význam iontového vtisku, byl nepřímo úměrný citlivosti stanovení. Ve všech sta-

noveních však GO/Pb2+ nanostruktura poskytla lepší výsledky.

Zároveň je třeba říct, že stejně jako citlivost i vypočítané detekční limity byly

ve všech reálných vzorcích nižší při použití nanostruktury s iontovým vtiskem, nicméně ani

v jednom případě nedosáhly k hodnotám stanovených hygienických limitů. V rámci dalších

prací by tedy bylo nutné provést další kroky, které by vedly k výraznému snížení detekčních

limitů. Nabízí se např. možnosti úpravy vlastností výchozího nanomateriálu grafen oxidu

(oxidace, separace na základě velikosti nebo náboje nanočástic).
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ZÁVĚR

Ke stanovení iontů těžkých kovů v potravinách se využívá elektrochemická detekce,

kde je nejrozšířenější metoda anodické rozpouštěcí square wave voltametrie. Pro zvýšení

citlivosti této metody se používají iontově vtisknuté polymery, kterými se modifikují pra-

covní elektrody. Iontově vtisknuté polymery mají schopnost navázat sledované ionty a udr-

žovat si ve své struktuře jejich tvar a velikost, čehož se využívá při následné elektrochemické

detekci sledovaných iontů.

Z tohoto pohledu je zajímavý nanomateriál grafen oxid, na který se díky svým kys-

líkovým skupinám, které ční nad jeho planární rovinou hexagonálně uspořádaných atomů

uhlíku, navazují dvojmocné ionty těžkých kovů. Navázané dvojmocné ionty se tak imobili-

zují ve struktuře grafen oxidu. Následnou desorpcí iontů se vytváří specifická vazebná místa

pro jejich následnou elektrochemickou detekci v potravinách. Příprava iontově vtisknuté na-

nostruktury grafen oxidu spolu s Pb2+ ionty pro jejich následnou elektrochemickou detekci,

kterými se zabývala praktická část této diplomové práce, dosud nebyla zkoumána.

Modifikace pracovní elektrody vytvořenou nanostrukturou na bázi grafen oxidu a

Pb2+ iontů má na svém povrchu limitovaný počet vytvořených aktivních míst, na které by se

měly přednostně vázat sledované Pb2+ ionty. V analyzovaném roztoku však v přítomnosti

ostatních iontů těžkých kovů nastává kompetitivní adsorpce. Nanostruktura na bázi grafen

oxidu a Pb2+ iontů vykazuje nejvyšší afinitu v pořadí Pb2+ > Cu2+ >> Cd2+. V porovnání

s kontrolní nanostrukturou složenou pouze z grafen oxidu má však zásadně menší afinitu

k Cd2+ iontům a mírně vyšší afinitu k iontům Pb2+ a Cu2+ a v porovnání s nemodifikovanými

pracovními elektrodami má významně nižší afinitu k iontům Cd2+ a Cu2+.

Ve vzorcích alkoholických nápojů ─ červeného a bílého vína a zeleniny ─ špenátu

hrál významnou roli vliv matrice ve smyslu jak snížení (ve vzorcích červeného vína a špe-

nátu), tak i zvýšení (ve vzorcích bílého vína) celkové voltametrické odezvy. Na druhou

stranu byl také zvýšený rozdíl mezi sledovanými nanostrukturami. Nanostruktura na bázi

grafen oxidu a Pb2+ iontů zvyšovala citlivost voltametrické detekce na přítomné Pb2+ ionty

v porovnání s nanostrukturou na bázi grafen oxidu. Ionty Pb2+ v nanostruktuře grafen oxidu

vytvářely zamýšlená aktivní místa, která zvyšovala adsorpci Pb2+ iontů ze vzorků potravin.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AS SWV Anodická rozpouštěcí square wave voltametrie

CV Cyklická voltametrie

EFSA Evropský úřad pro bezpečnost potravin

FAO Organizace pro výživu a zemědělství

FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

GCE Elektroda ze skelného uhlíku

GO Grafen oxid

GQDs Grafenové kvantové tečky

LOD Detekční limit

MWNT Vícestěnné uhlíkové nanotrubice

SWNT Jednostěnné uhlíkové nanotrubice

SWV Square wave voltametrie

WHO Světová zdravotnická organizace
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