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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Představéná diplomová práce zahrnuje ve svém standartním rozsahu 83 stránek včetně příloh a dělí
se na teoretickou a experimentální část. Teoretická část zahrnuje 23 stránek je rozdělena na 4 hlavní
kapitoly. V těchto kapitolách studentka popisuje těžké kovy v jejich souvislosti s životním
prostředím, potravina a jejich toxicitou. Poté se zabývá iontově vtisknutými polymery, které mají
funkci templátů. Podrobněji se pak věnuje nanomateriály pro chemickou detekci těžkých kovů, z
nichž např. grafen oxid (GO) byl použitý také v experimentální části této práce. Nakonec jsou
zmíněny používané elektrochemické metody, z kterých rovněž některé byli součástí experimentální
práce . Studentka v teoretické práci vhodně použil několika obrázků, pro vysvětlení dané
problematiky, kde navíc kladně hodnotím jejich kvalitu. V teoretické části mi akorát chybí kapitola,
která by shrnovala jiné metodiky pro hodnocení obsahu těžkých kovů v potravinách výčtem jejich
výhod/nevýhod popřípadě limitací v souvislosti s elektrochemickými metodami. Nicméně, teoretická
část byla zpracována na vysoké úrovni, navíc byla podpořena 73 odkazy, které jsou velmi aktuální a
až na několik výjimek jsou jimy odorné knihy a články registrované v databázi Scopus/Web of
Knowledge.
Praktická část, zahrnuje 35 stránek a má standartní členění. Výběr vzorků a jejich příprava je
přehledně popsána, což splňuje nároky na reprodukovatelnost daného výzkumu. Kapitola zahrnující
výsledky a diskusi je opět přehledná grafy až na pár výjimek jsou vytvořeny v grafickém programu
(patrně origin) ne v excelu což hodnotím kladně. Dikzuze získaných výsledků se opírá převážně o
získané výsledky, ale také o už existující literarní zdroje zejména těch věnujicím se spodních
detekčních limitů. Formulované závěry jsou přehledné a shrnují dosažené výsledky a velmi přesně
odpovídají poskytnuté diskuzi v předešlé kapitole.
Zavěrem bych zhodnotil, že vzhledem ktomu že prezentovaná práce je srozumitelná, přehledná a
ucelená, cíle této práce byly naplněny, doporučuju tuto k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Existujou metody pro hodnocení přítomnosti a množství těžkých kovů v potravinách na jiné báze
než pomocí elektrochemických metod? Pokud ano, tak jaké? Mají výhody, nevýhody opriti metodice
využívané v této práci?
2. Souvisí množství kyslíkových skupin přítomných na GO se snižováním detekčních limitů? Jaké
procento kyslíkových skupin obsahuje vzorek GO zkoumaný v této práci? Přijde mi to jako důležitá
informace pro další výzkum v této oblasti.
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